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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 8311 16.899
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 8311 16.899
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 13.928.460 9.595.358
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 4.662.234 2.019.346
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 21.377 17.864
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 104.623 158.243
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 18.716.694 11.790.811
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23 20.600 20.600
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 20.600 20.600
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 18.745.605 11.828.310
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 523202 503.650
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 121
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 523.323 503.650
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
4114413 + 418 -491) 31 20.699.053 26.245.502
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428**
+ 444%% + 445 1 446" + 447 + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473" - 496 + 5187) 34 11.697.107 12:344.821
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 32.396.160 38.590.323
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 428.062 329150
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 428.062 329.150
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 1.777.661 3.539.814
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 35.125.206 42.962.937
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 163.531 143.109
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44 163.531 143.109
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 1.407
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 62.180.048 5.724.338
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453*%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%**
4381 + 441 1 4423 1442855 4 AAA*FF 4 ARG 4 AAT 1 AAB] + 455 + 456X 4| 2 29.804.692 39.528.953
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 91.986.147 45.253.291
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -56.874.411 -2.290.354
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 -37.965.275 9.681.065
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63
437%%% + 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446%** + 447*%* + 4481 + 455 +
456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 210.585
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 13.470
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 197.115
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 7.612.218 6.196.461
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74 7.612.218 6.196.461
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 7.822.803 6.196.461
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 8.755.570 8.755.570
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 8.755.570 8.755.570
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 20.663.282| 12.561.200
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 403.715 1.751.115
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 20 271.460 271.460
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 675.175 2.022.575
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 62.509.302 69.355.522

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C (ct. 121) 97 0 50.848.181

SOLD D (ct. 121) 98 13.359.333 0

Repartizarea profitului (ct. 129) 99 1.347.400

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 -45.774.608 3.484.604
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102

CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 -45.774.608 3.484.604

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,
precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse
inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR UIVARASANU MARTA
Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2016

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 70.212.817 72.638.520
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 62.870.886 62.363.924
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 9.168 18.534
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 7.332.763 10.256.062
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 8.877.843 56.000.000
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 472.274 21.903.986
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 79.562.934 150.542.506
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 57.581.436 58.791.683
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 562.791 233.395
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 9.503.810 9.122.933
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 17.837 12.402
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 9.048 5.979
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 14.963.566 14.510.143
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 12.093.366 11.718.999
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 2.870.200 2.791.144
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 2.364.834 1.997.197
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 2.364.834 1.997.197
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -3.252 -109
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 3.252 109
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 7.941.506 15.033.745
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 1310477 1816.755
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 640.668 1.095.923
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 4417 15.888
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 5.985.944 12.105.179
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 92.923.480 99.695.410
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 50.847.096
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 13.360.546 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 1.213 1.085
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 1.213 1.085
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 1.213 1.085
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 79.564.147 150.543.591
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 92.923.480 99.695.410
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 50.848.181
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 13.359.333 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 50.848.181
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 13.359.333 0

Suma de control F20: 1660500595 /3946306888

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR UIVARASANU MARTA
Calitatea
Semndtura 12--CONTABIL SEF
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




F30 - pag. 1

DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2016
Cod 30 - lei -
- . . Nr. ee 4
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 50.848.181
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cpes
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 42.838.002 42.100.782 737.220
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 795.786 58.566 737.220
- peste 30 de zile 06 47.043 47.043
- peste 90 de zile 07 11.523 11.523
-peste 1T an 08 737.220 737.220
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 42.042.216 42.042.216
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. . es Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 322 310
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 319 302
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite cdtre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit. ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile| 38
si completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite cdtre persoane fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite citre persoane juridice nerezidente, din care: 44

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 6
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53

- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 35

- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare ***) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 0 0
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor (rd.69=70+71) 69 0 0
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71 0 0
T Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***¥) rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 20.600 20.600
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84 20.600 20.600
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85 20.600 20.600
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura stgcurllor Si pe'ntry prestaﬂrl de servicii acordate 87 25.054.336 30.600.675
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 88
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 89 10.064.047 10.116.330
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 9
(ct. 425 +4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 2.077.234 2.472.957
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 9
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
14424+ 4428+444+446) 93 1.820.305 2.216.028
- subventii de incasat(ct.445) 94 256.929 256.929
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001a 102) 99 9.783.405 10.010.074
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers',oar]elejurlc.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 101 9.783.405 10.010.074
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 102
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114 428.062 329.150
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 31.705 197.337
-inlei (ct. 5311) 116 31.705 197.337
-in valuta (ct. 5314) 117
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 1.342.232 3.147.611
-in lei (ct. 5121), din care: 119 1.342.232 3.147.611
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- in valuta (ct. 5124), din care: 121
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123 400.723 194.866
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 126 99.598.364 45.725.415
170+ 171+ 172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-inlei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 + 5192 133
+5196 + 5197), (rd. 134+135)
-in lei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-in valuta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145
-in lei 146
-invaluta 147
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 159+160) 158 6.220 6.220
' -in lei si exprlmate.ln lei, a caror decontare se 159 6.220 6.220
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 160
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 62.181.454
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 163
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 346.817 333.757
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 661.081 486.061
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(t4314437+4381) 166 342.463 348.861
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 316.352 131.174
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 2266 6.026
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 169
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 171
- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 171a
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172 36.402.792 44.899.377

462 + 472 + 473+ 478 +509) (rd.173 la 177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
.peI’S.OElI:].e|EJUFI?|ICG,' aIt?Ie g!ecat dato.rule in legatura cu 174 28.790.574 38.702.916
institutiile publice (institutiile statului ) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175 7.612.218 6.196.461
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 8.755.570 8.755.570
- actiuni cotate 3) 181
- actiuni necotate 4) 182
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 329.548 283.034
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormatii pri 31.12.2015 31.12.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
AVanarea'bunurllordln domeniul public al statului aflate 188 20.786.154 46.064.691
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 190
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. c r s Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢),
191 8755570 X 8755570 X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202)
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societatile cu capital de stat, 195 8.755.570| 100,00 8.755.570| 100,00
din care:
- cu capital integral de stat 196 8.755.570 100,00 8.755.570 100,00
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 204
- catre institutii publice locale; 205
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 207
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 208
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 209
- catre institutii publice locale; 210
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

211

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

. . . . 212
anterioare anului precedent, din care virate:

- catre institutii publice centrale; 213

- catre institutii publice locale; 214

- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

215

. . R Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *****¥) rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 216
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
e . . . . eimas . ) Nr. :
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole ***¥**x* rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 220
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR UIVARASANU MARTA
Semnatura
Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupatrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cdtre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***+¢) |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xxxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 192 - 202 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris lard. 191.
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 281.819 17.771 X 299.590
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 281.819 17.771 X 299.590
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 9.461.785 1.062.977 X 8.398.808
Constructii 07 36.789.281 24.124.995 12.664.286
Instalatii tehnice si masini 08 19.366.828 544,800 5.035.781 19.232 14.875.847
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 38.512 38.512
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in cursde |, 5 104.623 60.020 6.400 158.243
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 65.761.029 604.820 30.230.153 19.232 36.135.696
lil.Imobilizari financiare 17 20.600 X 20.600
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 66.063.448 622.591 30.230.153 19.232 36.455.886
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 273.508 9.183 282.691
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 273.508 9.183 282.691
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 32.322.605 550.899 21.405.768 11.467.736
Instalatii tehnice si masini 25 14.704.594 1.433.603 3.281.696 12.856.501
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 17.136 3.512 20.648
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 47.044.335 1.988.014 24.687.464 24.344.885
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 47.317.843 1.997.197 24.687.464 24.627.576




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 696022970 /3946306888
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIULEAN VICTOR UIVARASANU MARTA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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AUSTRIA -

J<x
- /,Eh din 24 mai 2017 DATA_ 94 MALIDT |

/]‘ c " Adunarea generald a actionarilor de la S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A..
Avand in vedere :

- prevederile Legii nr. 31/ 1990, republicata. privind societitile comerciale, cu modifici-
rile si completarile ulterioare,

- prevederile Actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi S.A.. inscris la ORC de pe
langa Tribunalul Arad,

s¢ CET HIDROCARBURIS 4 |
ém{_fj—:}{m HOTARARE nr. 5 IESIRE NR. 7?2/"J y

Urmarea sedintei din data de 24 mai 2017 si in conformitate cu procesul-verbal al sedintei,

HOTARASTE :

I. - Se aproba modificarea actului constitutiv al societitii C.E.T. Hidrocarburi S.A. conform
cu H.C.L.M. Arad nr. 278/2016 si H.C.L.M. Arad 128/2017. precum si imputernicirea
Directorului General ing. Victor Ciulean pentru semnarea acestuia.

Se aproba raportul de audit pentru exercitiul financiar 2016;

Se aproba raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2016:

Se aproba raportul anual pentru exercitiul financiar 2016 insotit de situatiile financiare;
Se aprobd descarcarea de gestiune a administratorilor;

Se aproba ca remuneratia membrilor Consiliului de Administratie ai S.C. C.E.T. HI-
DROCARBURI S.A. si fie stabilita la suma de 2106 lei, suma care se incadreazi in an-
velopa salariala prevazutd in bugetul de venituri si cheltuieli.

7. Se imputerniceste cons. jr. Mihai Catalin Ruja si efectueze demersurile necesare la
O.R.C. de pe langa Tribunalul Arad in vederea inregistrarii prezentei hotérari.

R

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE, SECRETAR,
Conf. uniy. dr. Adrian Nifu Cons. jr. Mihai Cétilin Ruja
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310169 Arad, Bd.luliu Maniu nr.65-71 , CP 129, OP 10

cy SC CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA
tel. 0257/307766, 0257/307775 fax: 0257/270407, 0257/280788
ARAD

email: contact@cetharad.ro r.p@cetharad.ro web:
www.cetharad.ro
J02/1141/02.11.2009 RO 26176052 Cont IBAN
ROS6INGBO01600003746891 1

™ F
O

D m

=<— Consiliul de Administratie al S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A.,
Avand in vedere :

- prevederile Legii nr. 31/ 1990, republicata, privind societitile comerciale, cu modifica-
rile si completarile ulterioare,

- prevederile Actului constitutiv al S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A., inscris la ORC de pe
langa Tribunalul Arad,

Urmare a sedintei din data de 24 mai 2017 si in conformitate cu procesul-verbal al se-
dintei,

DECIDE:

1.Se aprobd raportul de audit pentru exercitiul financiar 2016;
2.Se aproba raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2016;

3.Se aproba raportul anual pentru exercitiul financiar 2016, insotit de:
3.1 Bilantul contabil,
3.2 Contul profit si pierdere,
3.3 Situatia fluxurilor de trezorerie,
3.4 Repartizarea profitului/acoperirea pierderilor fiscale.

4.Se aproba organigrama societdtii C.E.T. HIDROCARBURI S.A., insotita de :
4.1 Statul de functii societatii C.E.T. HIDROCARBURI S.A.,
4.2 Regulamentul intern societatii C.E.T. HIDROCARBURI S.A.,
4.3 Regulamentul de organizare si functionare societitii CET HIDROCARBURI
SA,
4.4 Codul de etica societdtii C.E.T. HIDROCARBURI S.A.,

5.Se rectificd art. 4 a deciziei nr. 6 a Consiliului de Administratie din data de
21.04.2017, astfel : mandateaza Directorul General cu aprobarea, incheierea, modificarea sau
rezilierea contractelor in conditiile legii pana la suma de 50.000 euro (cinzeci de mii euro).

6.Se rectifica art. 2 a deciziei nr. 6 a Consiliului de Administratie din data de
21.04.2017, astfel: se aproba prelungirea contractului de mandat nr. 4217/2016 privind delega-
rea conducerii S.C. C.E.T. HIDROCARBURI S.A. citre d-nul Ciulean Victor in calitatea de
director general, pentru perioada 21.04.2017 —21.08.2017.

|
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CV SC CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA
9 tel. 0257/307766, 0257/307775 fax: 0257/270407, 0257/280788
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7. Se rectifica art. 3 a deciziei nr. 6 a Consiliului de Administratic din data de
21.04.2017, astfel: se aprobd prelungirea ocuparii de catre d-nul Bobancu - Alicescu Cornel
pentru perioada 21.04.2017 — 21.08.2017 a postului de inginer sef, rdmas vacant in urma numi-
rii d-nului Ciulean Victor in functia de director general.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE, SECRETAR,
Conf. univ. dr) i Cons. jr. Mihai Citilin Ruja
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Aiidilﬁl situatiilor financiare incheiate 1a data de 31.12.2016 ale S.C Centrala Electrici
A - Ter_‘in_gﬁcarc Hidrocarburi S.A Arad

STOUEL e

S.C EUROAUDITORFIN CONSULTING S.R.L
Sediul : Arad str.Diaconul Coresi nr.23

Nr.ORC Arad J02/1 784/02.10.2006

CUIL: RO 19063859

Autorizatic CAFR ur.666 /09.10.2006

Tel/fax 0257/466675 - Mobhil: 0722.’?92305, 0727/719976
Cmail:ey rocuditofin@gmail.com
wWww.etroauditoriingro

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPEN DENT

asupra situatiilor financiare incheiate la 31.12.2016

ale S.C. Cénh‘ala Electrici de Termoficare Hidroca rburi S.A,

din Arad Str. B-dul Tuliv Maniu nr.65-71

Citre
Ceunsiliui de Ad ministratie yi Actionariat

Opinie

1.Am auditat situatiile financiare anexate ale societdii
Hidrocarburi S.A. Arad (“Societatea™) care éuprind bi!
de prolit si picrdere, situatia modificzrilor {:zipit
pentru exeicitiul

S.C. Centrala Electricd de Termoficare
lan(ill la data de 31 decembrie 2016, contul
alului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie
finzncior incheiat la aceast daté gi un sumir al politicilor contabile
senmificative si alte note explicative. Situafiiie financiarc mengicnate se relerd la;

= Total actiy =

= Capitaiuri proprii

= Cifra de ataceri (neti)

= Rezultatul net al exercitiului (profit)

54 934 356,00 lei

3484 604,00 lei
72 638 520,00 lei
50 848 181,00 Iei

2. In opinia noastra, situatiile financi

arc anexate ale S
financiarc a Socictitii ja ¢

Societdtii oferd o imagine fidel a pozitiei
ata de 31 decembric 2016 nrecum si-n rezultatului operatiunilor sale si
& Puxurilor de trezorerie pentru exercitiv! financiar incheiat la aceasta dat
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
privind situatiile financi :

4, Tn conformitate cu

pentru aprobarea Reglementirilor contabile

are anusle individuale €i situatiile [inanciare anuale consolidate, cuy
k) 2

%Wﬂﬂm ﬂmw“-’“&“ :

S5.C Euroauditerfin Consuliing S.R.L. Arad v CAVE A








Auditul situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2016 ale S.C Centrala Electrici
de Termoficare Hidrocarburi S.A Arad

siluagiilc'f'nanci'lre anuale 'iﬁdividu'ale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel

control intern pe care administraterii 1l conmderd neceS'lr penlru a permlte mtocmlrea $l

Loy v .

prezentarea .{apmtulm ad. iﬁm»uatonlor care. sd nu t.ontma denaturari semnifi catlve datorate
fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat ca anexi i nu face parte din situaiile financiare.

Opinia noastri cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.

In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2016, responsabilitatea noastrii este si citim Raportul administratorilor i, in acest demers, sa
apreciem dacd existd neconcordante semmf’catwe intre Raportu! admlmslratorliol si sﬂua;ule
financiare, daci Raportul-administratorilor-include; in toate- dspectcla semnificative, informatiile
cerute d: Ordinul Ministrului Finantclos Publice nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind sitaafiile {inanciare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, si daca in bazu cunostintelor si intelegerii noastre dobéndite in cursul
auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in
Raportul administratorilor sunt eronate sernificativ. x‘i se solicitd sd raportdim cu privire la
aceste aspecte. in baza activitatii de ¢f.‘i§ural raportam ca:

a) 1n Raportul administratorilor nu am identificat mfonna;u care si nu fie in concordant, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare ancxate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspcctele' semnificative,
informatiile cerute de Ordinul Mini.strulllui [-‘.inan_tel‘or Publice nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate.

in plus, in haza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiarc pentru. exercitiul 1manc1a1 llthEla[ la data de 31 decembric 2016 cu privire la

Societate si la mediul acesteia, nu am identificat lnformﬂtn incluse in Raportul administratorilor
care sa fie eronate semmificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanclor responsabile cu guvernanfa pentru
situatiile financiare -

6. Conducerea Societitii este responsabilii pentru intocmirea situatiilor financiare care si ofere o
imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finanfelor Publice nr. 1802/2014 i pentru
acel control intern pe care conducerca il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturéri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

7. La intocmirea situagiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, penteu prezentarea, dacd este cazul, a aspectelor referitoare
la continuitatea activitatii si pentru utilizarca contabilitatii pe baza continuitdtii activitagii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie inten{ioneazd sa lichideze Societatea sau sd opreasca
operatxumle, fie nu are nici o alta alternativi realistd Tn afara acestora.








Auditul situatiilor financisre inckeiate Ia data de 31.12. 2016 ale S.C Centrala Electrici

- Ge Termoficare Hidrocarburi S.A Arad
e s .t 1 €IMOTicaye |

audit obtinute pana. la datd raportului auditorului.

.. conditii viitoare pot detcrmma Societatea S
prmcrplullu contlmutaw act:vrta;u

Cu toate acestea, evenimente sau
xd nu isi mai desfasoare activitatea in baza

Evaluim in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentirilor de informatii, i misura in care situatiile financiare reflectd

tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora, intr-o maniera care si rezulte
intr-o prezentare fidel3.

1. Comunicin pcrso-.l'm.I'or"rebponqabuv cu glvernanta, printre
programarea-in timp « '1uduulul,
deliciente semnificative ale contro

alte aspecte, aria planificata si
precum i principalele constatiri .ale auditului

, inclusiv orice
lu!m lntun pec

are le identificim pe parcursul auditului.

In numele 8.C EUROAUDITORFIN CONSULTIN S.R.L

inregistratd la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu numirul 666 / 09.10 2006
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31.12.2016

-LEI-
Cresteri Reduceri
Sold la Total, din [Prin | Total, din |Prin
01.01.2016 care transf care transf [Sold 1a 31.12.2016
0 I 2 3 4 5 6
Capital subscris-ct.1012 8,755,570 0 8,755,570
Prime de capital 0 0
Rezerve de reevaluare-ct. 105 20,663,282 0 8,102,081 12,561,201
Rezerve- cont.106 675,175 1,347,400 0 2,022,575
Rezerve legale -ct1061 403,715 403,715
Rezerve statutare sau contractuale 0 0
Alte rezerve-ct. 1068 271,460 0 0 271,460
Actiuni proprii 0 0
Rezultatul reportat-sold debitor ct.117 -62,509,303 6,513,113 0 13,359,333 -69,355,523
Profit nerepartizat-sold creditor ct.1171 0 0
Pierdere neacoperita-sold debitor ¢t.1171 -37,129,160 0 13,359,333 -50,488,493
Rezultatul reportat provenit din adoptarea
pentru prima data a IAS, mai putin [AS 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 0 0
Rezullatul— reportat _ provenit  dm
modificarile politicilor contabile 0 0
Sold creditor 0 0
Sold debitor 0 0
Rezultatul  reportat  provenit  din
corectarea erorilor fundamentale-ct. 1174 -25,620,605 0 0 25,620,605
Sold creditor 0 0
Sold debitor 0 0
Rezerve reprez surplusul realizat din
rezerve din reevaluare -ct.1175 255,925 6.513,113 0 6,769,038
Rezultat reportat rezultat din trecerea la
aplic reglem europene- cont 1176 -15,463 0 0 -15.463
Rezultatul exercitiului financiar-ct. 121 -13,359,333| 163,903,034 99,695,520 50,848,181
Sold creditor - profit 0 50,848,181 50,848,181
Sold debitor-pierdere -13,359,333 113,054,853 99,695,520 0
Repartizarea profitului-ct. 129(-) 0 0 1,347,400 -1,347,400
Total -45,774,609 171,763,547 0| 122,504,334 3,484,604
Mol
DIRECTOR GENERAL CONTABIL SEF/~,
Ing. CIULEAN VICTOR Ec. UIVARASAl\ﬂ:lU MARTA
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EXPLICATII

Exercifiul financiar

2016

I. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE

-23,148,657

+ Incasari din vanzare Energie Electrica (rulaje creditoare la conturi de clienti si

asimilate in corespondentd cu conturi de trezorerie) 0
+ Incasari din vinzare Energie Termica (rulaje creditoare la conturi de clienti si

asimilate in corespondentd cu conturi de trezorerie) si altele 78,896,885
+ Incaséri din Subventii Energie Termica (rulaje creditoare la conturi de subventii in

corespondenti cu conturi de trezorerie) 11,137,073
+ Alte incasari 56,000,000
+ Incasari de la Bugetul Statului - TVA 449,249
- Plai catre_furnizorii de bunuri si servicii (rulaje debitoare la conturi de furnizori si

asimilate in corespondentd cu conturi de trezorerie) 147,900,268
- Plati catre Bugetul de stat si BASS- TVA , impozite, contributii 7,974,475
- Platile in numerar citre si in numele angajatilor (rulaje debitoare ale conturilor

privind salarizarea forfei de munca si protectia sociala a acesteia in corespondent cu

conturile de trezorerie) 12378(}’592
Alte impozite si taxe 737,329
- Alte plati 239,200
Numerar generat de exploatare -23,148,657
Trezorerie neta din activiti{i de exploatare -23,148,657
1l. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE INVESTITII 24,9]0181]
+ Incasari din vinzare de terenuri, cladiri, instalatii i echipamente, active necorporale si

investitii pe termen lung 25,004,160
- Plati pentru achizifionarea de terenuri, cladiri, instalatii i echipamente, active

necorporale si investitii pe termen lung 93,349
Trezorerie neta din activitiiti de investitii 24,910,811
111. FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE FINANTARE '[_]_
+ Incasiri in numerar din contractarea imprumuturilor pe termen lung garantate de stat

si de societate 0
- Rambursiari in Numerar ale unor sume imprumutate (inclusiv dobanzi) 0
- PIati in numerar ca aport la capitalul social al altor societati

Trezorerie netd din activiti{i de finantfare 0
IV. CRESTEREA NETA A TREZORERIEI SI A ECHIVALENTELOR DE _
TREZORERIE (I+11+111) 1,762,154
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului financiar 1,777,661
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului financiar 3,539,815

DIRECTOR GENERAL
ING. CIULEAN VICTOR
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2016

1. ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizarile corporale si necorporale sunt incluse in bilant la cost de achizitie respectiv valoare

de inlocuire.

Variatia valorii de intrare, a amortizarii si a valorii de active imobilizate contabile nete, in cursul
exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2015, pe fiecare grupa de mijloace fixe se prezinta

dupa cum urmeaza:

Imobilizari necorporale

Valoare de intrare (lei)

Alte imobilizari necorporale

Total

Amortizare cumulata (lei)
Alte imobilizari necorporale

Total

Valoare neta contabila (lei)

Imobilizari corporale

Amortizare cumulata (lei)

Terenuri

Constructii

Instalatii si mijl.de transp.
Mobilier si altele
Imobilizari in curs

31 Decembrie Intrari lesiri 31 Decembrie
2015 2016
281.819 17.771 299.590
281.819 17.771 299.590

31 Decembrie

Cheltuiala cu

Amortizarea
cumulata

31 Decembrie

2015 amortizarea aferenta iesirilor 2016
273.508 9.183 282.691
273.508 9.183 282.691

8.311 16.899

31 Decembrie YiitFai Reevalu Veikid 31 Decembrie

2015 ntrari are s 2016

9.461.785 1.062.977 8.398.808

36.789.281 24.124.995 12.644.286

19.366.829 544.800 5.035.781 14.875.847

38.512 38.512

104.622 60020 6.400 158.243








Total imobiliziri corporale

65.761.029 604.820 30.230.153 36.135.696
Amortizare cumulata 31 Amortizarea
(lei) D : Cheltuiala cu  cumulata aferenta 31 Decembrie
ecembrie g ol
2015 amortizarea iesirilor 2016

Constructii 32.322.605 550.899 21.405.768 11.467.736
Instalatii si mijl.de transp. 14.704.594 1.433.603 3.281.696 12.856.501
Mobilier si altele 17.136 3.512 20.648
Total 47.044.335 2.505.186 24.687.464 24.344.885
Valoare neta a

18.716.694 11.790.811

imobilizarilor corporale

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in
rezerve (contul 1065 "Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare"),
atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat, respectiv la scoaterea din evidenta a
activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

lesirile de active imobilizate au reprezentat vanzari si casari ale acestora. Valoarea mijloacelor
fixe scoase din functiune prin dezmembrari si casari a fost de 19.232 lei.
In cadrul constructiilor existente in patrimoniul societatii si inregistrate in situatiile financiare

mentionam existenta unui litigiu pe rol avand ca obiect Cladire - punct termic Moneasa in
valoare totala de 166.873,42 lei, complet amortizata.

Modificarile rezervei din_reevaluare pe parcursul exercitiului financiar sunt prezentate
astfel :

Lei-
2015 2016

Rezerva din reevaluare de la inceputul exercitiului 20.663.814 20.663.282
financiar
Diferente din reevaluare inregistrate in cursul 0
exercitiului financiar- Total , din care :

- terenuri 0

- constructii 0
Sume transferate din rezerva din reevaluare in 532 8.102.082
cursul exercitiului financiar
Rezerva din reevaluare la sfarsitul exercitiului 20.663.282 12.561.200
financiar








Imobilizdri corporale gajate sau ipotecate

Nu exista imobilizari corporale gajate sau ipotecate.

Imobilizari financiare

Alte creante imobilizate

31 decembrie 2015 31 decembrie 2016

Garantii depuse la terti 20.600 20.600

S-au constituit garantii la Rompetrol pentru achizitii de combustibil netehnologic in suma
de 20.600 lei .

2. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Lei 31 Decembrie 2015  Constituire  Anulare 31 Decembrie 2016

Provizioane pentru impozite - = 2 2
Provizioane pentru restructurare - - 3 %

TOTAL - - - -

Nu au fost indentificate evenimente si circumstante care sa conduca la constituirea de
provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

3. Repartizarea profitului

Exercitiul financiar incheiat Exercitiul financiar incheiat

Destinatie la 31 Decembrie 2015 la 31 Decembrie 2016
Profit net de repartizat: 0 50.848.181

- rezerva legala 0 1.347.400

- acoperirea pierderii contabile 49.500.781

- dividende etc.

Profit nerepartizat 0 0

4. Analiza rezultatului din exploatare

- lei -

Denumire 2015 2016

1. Cifra de afaceri neta 70.212.817 72.638.519







2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 80.316.840 86.140.542
3. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) -10.104.023 -13.502.023
4. Cheltuieli generale de administratie si desfacere 12.606.640 13.554.869
5. Alte venituri din exploatare 9.350.117 77.903.986
6. Profit/(pierdere) din exploatare (3-4+5) -13.360.546 50.847.096
5. Situatia creantelor si a datoriilor
Creante
SOLD LA TERMEN DE LICHIDITATE
CREANTE CONT 31.12.2016 sub 1 an peste 1 an
1 2 3 4
Clienti 4111 16.176.630 16.176.630
Clienti incerti 4118 9.626.511 9.626.511
Alte creante 4282 409 4,802.435 4.802.435
Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti (-) 491 -4.355.173 -4.355.173
TVA 4424 4428 2.216.028 2.216.028
Subventii 445 256.929 256.929
Debitori diversi - total , din care 461 8.814.669 8.814.669
persoane afiliate (CET ARAD) 4.181.806 4.181.806
Sume in curs de clarificare 473 1.062.295 1.052.295
TOTAL 38.590.324 38.590.324
Datorii
Sold la
31.12.2016 Termen de exigibilitate
peste S
Datorii (col. 2+3+4) sub lan 1-5 ani ani
0 2 3 4
Credite bancare in euro ct.1621 0 0
Garantii 167 6.220 0 6.220
Furnizori productie ct.401, din care 1.537.900 1.537.900








-persoane afiliate(CET ARAD) i 0 0
Furnizori investitii ct.404 737_220 737.220
Furnizori facturi nesosite ct.408, din
care 3.449.218 3.449.218

-persoane afiliate(CET ARAD) 3.302.677 3.302.677
Clienti -creditori ct 419 0 0
Decontari cu salariatii ct.421 254.891 254 .891
Retineri din salarii ct. 423 8.960 8.960
Personal salarii neridicate ct.426 0 0
Datorii catre terti ct.427 15.890 15.890
Alte datorii cu personalul ct.4281 54.016 54.016
Asiguriri sociale ct.431 340.134 340.134
Asigurari somaj ct.437 8.727 8.727
TVA de plata 4423 0 0
Impozit pe salarii ct.444 124.759 124.759
Alte impozite si taxe ct.446 6.415 6.415
Fonduri speciale ct.447 6.025 6.025
Creditori diversi ¢t.462, din care 38.702.916 38.702.916

-persoane afiliate(CET ARAD) 38.675.150 38.675.150

TOTAL 45.253.291 45.247.071 6.220 0

Datoriile cu termen de lichidare de pana la S ani in suma de 6.220 lei reprezinta garantii
clienti energie termica.

La31.12.2016 datoria SC CET HIDROCARBURI SA fatade SC CET ARAD SA este
de 41.977.827 lei.

6. Principii, politici si metode contabile

Situatiile financiare anuale s-au intocmit pe baza balantei de verificare incheiatd la 31.12.2016.
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitatii 82/1991,
republicata , si cu Reglementarile contabile conforme cu directivele europene aprobate prin
Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr.1802/2014, cu modificarile ulterioare .

OMF 1802/2014 prevede ca persoanele juridice prevazute la art. 1 al.1 din Legea 82/1991 aplica
Reglementarile contabile conforme cu Directiva a 1V-a a Comunitatilor Economice Europene.







Situatiile financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate
in continuare in politicile contabile.

Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2016 este efectuata conform
urmatoarelor principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un

viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea
semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea in mod consecvent de la un exercitiu financiar la
altul a politicilor contabile si a metodelor privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.

Principiul prudentei — la intocmirea situatiilor financiare anuale s-a avut in vedere ca in contul
de profit si pierdere sa fie cuprins profitul realizat la data bilantului, recunoasterea datoriilor
curente si previzibile precum si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului
financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu precedent chiar daca au fost indentificate intre
data bilantului si data intocmirii acestuia.

Principiul contabilitatii de angajamente - au fost luate in considerare toate veniturile si
cheltuielile exercitiului , fara a se tine seama de data incasarii veniturilor sau efectuarii platii
cheltuielilor. Astfel creantele pentru care nu a fost intocmita factura s-au evidentiat in conturile
de venituri, iar datoriile pentru care nu s-a primit factura au fost inrergistrate in conturile de
bunuri sau cheltuieli pe baza documentelor care atesta livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor

Principiul intangibilitatii - Bilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii - in vederea stabilirii valorii
totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element
individual de activ sau de pasiv.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu
valorile elementelor ce reprezinta datorii, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia
compensarilor intre creante si datorii admise de OMFP 1802/2014.

Principiul contabilizari isi prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere
tinand seama de fondul economic al tranzactiei - informatiile prezentate in situatiile financiare
reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor. Operatiunile economico-financiare
se finregistreaza in contabilitate pe baza documentelor justificative intocmite pe masura
producerii evenimentelor, reflectand intocmai realitatea.







Principiul evaluarii la cost de achizitie sau la cost de productie - elementele prezentate in bilant
au fost evaluate la cost de achizitie sau de productie, dupa caz.

Principiul pragului de semnificatie — informatiile a caror valoare este semnificativa sunt
prezentate distinct in cadrul situatiilor financiare.

Politici contabile semnificative

Moneda de raportare

Informatiile din situatiile financiare sunt prezentate in lei. Tranzactiile in moneda strdina
sunt Tnregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei. La sfarsitul exercitiului, creantele si
datoriile exprimate in moneda strdina sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data
bilantului si diferentele de curs valutar sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

Cursul de schimb LEU/EURO la data de 31.12.2016 a fost de 4,5411 lei /euro.

Bazele contabilitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991,
republicata, modificata si completata si cu prevederile cuprinse in reglementarile contabile
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.
Situatiile financiare cuprind:
e Bilant
e Cont de profit si pierdere
e Situatia fluxurilor de trezorerie
e Situatia modificarilor in capitalurile proprii
e Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale.

Situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2016 oferd o imagine fideld a activelor, a datoriilor, a pozitiei financiare si a
rezultatului exercitiului financiar al societatii.
Situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, aceste situatii financiare nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania
inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationala a Romaniei (,,BNR™) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda strdind sunt
convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantului. Castigurile si
pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda strdina si din conversia activelor si
datoriilor monetare exprimate in moneda strdina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere,
in cadrul rezultatului financiar.








Imobilizari

Active proprii

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la valoarea de inlocuire, mai putin amortizarea cumulata
si deprecierile de valoare.

Ultima reevaluare a imobilizarilor corporale inregistrata in evidentele contabile s-a efectuat la

31 decembrie 2015. Surplusul din reevaluare a fost inregistrat in contul de rezerve din reevaluare
in cadrul capitalurilor proprii.

Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cesionate, sunt eliminate din bilant
impreund cu amortizarea cumulata corespunzitoare.

Orice profit sau pierdere rezultata din astfel de operatiuni sunt incluse in contul de profit si
pierdere.

Imbunatatirile semnificative (modernizarile) sunt capitalizate daci acestea extind durata de viatd
a activului sau méresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice.
La 31.12.2015 au fost evaluate pentru stabilirea valorii impozabile cladirile industriale —

Hidrocarburi si cladiri puncte termice — Termoficare secundar aflate in patrimoniu societatii
noastre.

Cheltuieli cu reparatii

Cheltuielile cu repararea sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii
lor, iar cele efectuate in scopul cresterii capacitatii de productie sunt capitalizate si amortizate pe
perioda ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea
Imobilizarile sunt amortizate liniar folosind durata de viata utila a fiecarui mijloc fix in
conformitate cu prevederile HG 2139/2004 .

Categorie Ani

Licente si alte imobilizari necorporale 3-5

Cladiri 8-48
Constructii speciale 16-48
Masini si utilaje 4-34
Mijloace de transport 4-18
Mobilier, aparatura birotica, alte active corporale 3-18
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Perioada si durata de amortizare sunt revizuite periodic pentru a asigura ca sunt consecvente cu
evolutia preconizati a beneficiului economic rezultat din utilizarea imobilizarilor corporale.

Imobilizédrile corporale in curs de executie sunt active in curs de execufie prezentate la cost
(costul de achizitie sau costul de productie, dupa caz).

Imobilizarile corporale in curs de executie sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei de
punere in functiune.

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute la cost si daca este probabil ca activul sid genereze
pentru intreprindere beneficii viitoare si acestea pot fi cuantificate in mod rezonabil.

Costurile legate de achizitia licentelor informatice sunt capitalizate i supuse amortizéarii folosind
metoda liniard, pe durata de viata utila, in general 3 ani.

Costul achizitionarii de software nou este capitalizat i tratat ca o imobilizare necorporald, daca
componenta software nu face parte integranta din hardware-ul respectiv.

Nici o cheltuiala de dezvoltare nu a indeplinit criteriile pentru capitalizare.

Costurile generate de intretinerea sau modificarea programelor informatice sunt inregistrate
direct in contul de profit si pierdere in perioada in care au fost efectuate.

Stocuri

Stocurile sunt alcatuite din materii prime in principal pacurd, materiale consumabile gi alte
materiale pentru intrefinere si reparafii. Stocurile sunt inregistrate la intrarea in gestiune la costul
de achizitie sau costul de productie dupa caz, iar la data bilantului sunt evaluate la minimul
dintre cost si valoarea netd realizabila. Valoarea neta realizabila reprezinta pretul de vanzare
estimat a se obtine in conditiile desfasurarii normale a activitatii mai putin costurile aferente
vanzarii.

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul primul intrat primul iesit-FIFO si include cheltuielile
ocazionate de achizitia acestora si aducerea in locatia curenta. Acolo unde este necesar, se fac
ajustari de valoare pentru stocuri fara miscare, cu miscare lentd, uzate fizic sau moral.

Clienti si alte creante

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominala mai putin ajustarea de valoare pentru
deprecierea acestor creante. Ajustarea de valoare pentru deprecierea creanfelor comerciale este
constituita in cazul in care exista eviden{e obiective asupra faptului ci societatea comerciala nu
va f1 in masura sa colecteze toate sumele la termenele initiale.

Subventiile aferente diferentei de pret si tarif la energia termica livrata populatiei se inregistreaza
drept venituri ale perioadelor corespunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii
urmeaza sd le compenseze.

Disponibilitdtile banesti si alte echivalente

Disponibilititile lichide si alte valori echivalente sunt reprezentate de numerar in casierii,
conturile curente in lei si in valuta.

Disponibilitatile banesti se evalueaza la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a
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Romaniei valabil la data inchiderii exercitiului financiar.

Ajustari pentru depreciere si pierderi de valoare

Ajustdrile de valoare cuprind toate corectiile destinate sd {ind seama de reducerile valorilor
activelor individuale, stabilite la data bilantului, indiferent dacd acea reducere este sau nu
definitiva.

Ajustdrile de valoare pot fi: ajustdri permanente, denumite in continuare amortizari, si/sau
ajustdrile provizorii, denumite in continuare ajustdri pentru depreciere sau pierdere de valoare, in
functie de caracterul permanent sau provizoriu al ajustarii activelor.

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor se
evalueaza si se reflectd in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusd de acord cu
rezultatele inventarierii.

Atunci cind se constatd pierderi de valoare pentru imobilizarile financiare, trebuie facute ajustari
pentru pierderea de valoare, astfel incét acestea sa fie evaluate la cea mai micé valoare atribuita
acestora la data bilanfului.

Imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la cost mai putin costurile aferente tranzactiei, iar
dobanda platitd este recunoscutd in contul de profit si pierdere, la rata efectivd a dobanzii
euribor, plus procentul negociat cu banca.

Furnizori si alte datorii

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazd a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru societate se naste o obligatie legala
sau constructiva legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara
consumarea unor resurse economice care sa stinga aceasta obligatie, in situatia in care poate fi
realizatd o estimare credibila a valorii obligatiei.

Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea
curenta cea mai adecvata.

Recunoasterea veniturilor

In cazul vanzarilor de bunuri, veniturile se inregistreaza atunci cand riscurile si beneficiile
aferente drepturilor de proprietate se transfera intr-o proportie semnificativa asupra
cumparatorilor. Veniturile se recunosc atunci cand nu exista incertitudini semnificative cu privire
la recuperarea unor contraprestatii datorate, a unor cheltuieli asociate sau la posibile returnari ale
bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe baza
stadiului de finalizare, procentual din veniturile totale aferente contractului de prestari servicii.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.
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Societatea aplica principiul separarii exercitiilor finaciare pentru recunoasterea veniturilor si a
cheltuielilor.

Cheltuielile si veniturile financiare

Cheltuielile si veniturile financiare includ dobanda de plata pentru imprumuturi, dobanda de
primit pentru depozitele la banci si diferentele de curs valutar. In cadrul cheltuielilor si
veniturilor financiare se include si efectul diferentelor de curs din reevaluarea datoriilor in valuta
sau a creantelor, precum si devalorizarea sau aprecierea monedei nationale in raport cu alte
valute care afecteaza disponibilitatile banesti.

Dobanda aferenta imprumuturilor este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza unei
rate efective a dobanzii.

Impozitul pe profit

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile
fiscale, conform legislatiei romanesti relevante.

Estimari

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 si modificarile ulterioare
cere conducerii societatii sa faca estimdri si ipoteze care afecteazd valorile raportate ale activelor
si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare
si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada.

Cu toate ca aceste estimdri sunt facute de citre conducerea entitatii pe baza celor mai relevante
informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste
estimari.

Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii societatea plateste statului taxele si impozitele aferente
salariatilor sai. Toti angajatii societatii sunt membri ai Casei Nationale de Pensii si Alte Drepturi
de Asigurari Sociale. Politica Societatii nu include o alta schema de pensionare, in consecinta nu
are alte obligatii in legatura cu sistemul de pensii.

Societatea nu se obliga sa ofere beneficii suplimentare angajatilor dupa pensionare.

Datorii contingente
O datorie contingenta este:

« o0 obligatie potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului si
a carei existenta va fi confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor
evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii; sau

e 0 obligatie curenta aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar
care nu este recunoscuta deoarece:

- nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau
- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.
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Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant, ele sunt prezentate doar in notele explicative
la situatiile financiare.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daca a devenit probabila o iesire
de resurse care incorporeaza beneficiile economice. Daca se considera ca este necesara iesirea de
resurse, generata de un element considerat anterior datoriei contingente, se va recunoaste, dupa
caz, o datorie sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in care a intervenit
modificarea incadrarii evenimentului.

7. Participatii si surse de finantare

Capital social

Capitalul social al SC CET HIDROCARBURI SA ARAD la data de 31 decembrie 2016
este de 8.755.570 lei, inregistrat la Oficiul Comertului in baza incheierii judecatorului delegat
nr.10264 din data de 02.11.2009.

Capitalul social subscris si depus in valoare de 8.755.570 este divizat in 875.557 actiuni
cu o valoare nominala de 10 lei fiecare, Municipiul Arad fiind actionar unic cu un aport de
100% la capitalul societatii.

Nu s-au emis actiuni, nici obligatiuni.
Actiunile nu sunt tranzactionate pe piata de capital.

Modificarile in structura capitalului social in cursul exercitiului financiar incheiat la
31 decembrie 2016 este prezentat in Nota nr.1.

8. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,
conducere si supraveghere

Societatea nu figureaza cu plati restante fata de bugetul de stat, bugetul asigurdrilor
sociale si de sandtate, nu are alte obligatii fatd de salariati in legatura cu sistemul de pensii.
Societatea face plati catre institutii ale statului romén in contul pensiilor, asigurarilor de
sdndtate, somaj si al asigurdrilor privind accidentele de muncéd si boli profesionale pentru
angajatii sai.
Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli dupa prestarea
serviciilor de catre acestia.

Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si supraveghere
pe anul 2016 se prezinta astfel:

e Director general = 97.940 lei;
e Consiliul de administratie si AGA = 185.094 lei
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Structura angajatilor la 31 decembrie 2016 este urmatoarea:
e Numar salariati = 302, din care:
o Muncitori =222
o Maistrii
o TESA

=11
=69
e Fond de salarii brut realizat pe anul 2016..............

. 11.078.864 lei

& e Cheltuieli cu asigurarile sociale - total ............ ... 2.791.144 lei,
din care:
o Contributia societatii la asigurari sociale......... 2.003.662 lei
- o Contributii la fond de somaj  ................. 55.885 lei
o Contributii la asigurari sociale de sanatate ... . 689.926 lei
. o Contributii la fond de accidente ............... 41.671 lei
Indicatori economico-financiari
2010 fara
| Lei RC+pen cet 2011 2012 2013 2014 2015 2016
" | Indicatori de lichiditate —
— | in numar de ori
Indicatorul  lichiditatii
curente
| Active circulante (A) 58.174.165 50.376.654 43.895.839 41.098.460 33.853.027 35.125.206 42.962.937
Datorii pe termen scurt 74.915.503 70.948.544
(B) 87.905.109 | 101.623.968 87.635.799 91.986.147 45.253.291
= 0.77 0.71
A/B-in numar de ori 0.50 0.40 0.38 0.38 0.95
Indicatorul  lichiditatii
immediate)
- Active circulante (A) 58.174.165 50.376.654 43.895.839 41.098.460 33.853.027 35.125.206 42.962.937
863.320 2.807.359
Stocuri (B) 1.300.548 639.413 604.873 523.323 503.650
| Datorii pe termen scurt 74915503 70.948.544
© 87.905.109 | 101.623.968 87.635.799 91.986.147 45.253.291
0.76 0.67
(A-B)/C-in numar de ori 0.48 0.39 0.38 0.37 0.94
)
Indicatori de risc
Indicatorul gradului de
— | indatorare
6.307.015 3.815.032
Capital imprumutat (A) ? 1.300.767 0 0 0 0
-5.853.075 -5.227.785
— | Capital propriu (B) i -19.315.055 | -38.423.699 | -32.515.334 | -45.774.608 3.484.604
0 0
(A/B)*100 0 0 0 0 0
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Indicatorul privind
| acoperirea dobanzilor
Profit  inaintea  platii 0 625.289
dobanzii si impozitului pe
. profit (A) 0 0 5.908.365 0| 50.848.181
Cheltuieli privind 612.375 145.164
dobanzile (B) 68.661 3.827 0 0 0
A/B - in numar de ori 0 4,31
—1 (daca este negativ, nu se
calculeaza) 0 0 0 0 0
54
_' Indicatori de activitate —
in numar de zile
Numar de zile de stocare
) . 789.761
Stocuri medii (A) 1.835.340 2.053.954 970.207 622.370 564.098 513.487
Costul vinzarilor (B) 17.162414 1 118330.972 | 101.591302 | 91.459.501 | 81395241 | 92.923.480 | 99.695.410
(A/B)*365-in numar de
zile 2.46 5,66 7.38 3.87 2.79 2.21 1.88
Viteza de rotatie a
debitelor-clienti
Creante com. medii (A) | 19-651.089 23.606.732 | 23.881.614 | 22493249 | 21.063.780 | 20.454.442 | 23.472.278
§7.881.982 71.465.36
Cifra de afaceri neta (B) 87.679.820 75.275.181 9 59.491.036 70.212.817 72.638.520
(A/B)*365-in numar de 81,62
zile 98,28 115.80 114.88 129.23 106.33 117.95
Viteza de rotatie a
creditelor — furnizori
Datorii comerc. medii (A) 38.942.471 57.794.634 | 62.945.663 75.904.517 72.263.816 63.292.777 33.952.193
87.881.982 71.465.36
Cifra de afaceri neta (B) 87.679.820 75.275.181 9 59.491.036 | 70.212.817 | 72.638.520
(A/B)*365 - in numar de
zile 161.74 240.59 305.22 387.67 443.36 329.02 170.61
Viteza de rotatie a
activelor imobilizate
; , 87.881.982
Cifra de afaceri neta (A) 87.679.820 75.275.181 | 71.465.369 | 59.491.036 70.212.817 | 72.638.520
19.171.342
Active imobilizate (B) 16.671.192 25.690.033 23.262.507 | 20.967.325 18.745.605 11.828.310
(A/B) - in numar de ori 4,58 5,21 2.93 3.07 2.83 3.74 6.14
Viteza de rotatie a
activelor totale
" . 87.881.982 _
Cifra de afaceri neta (A) 87.679.820 75.275.181 71.465.369 59.491.036 70.212.817 72.638.520
77.345.736
Total active (B) 67.265.759 | 70.983.215 65.714.969 55.453.144 54.034.342 54.934.356
1.14
(A/B) - in numar de ori 1,30 1.06 1.09 1.07 1.29 1.32

Viteza de rotatie a

stocurilor
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__Costul vanzarii (A) 117.162.414 | 118.330.972 | 101.591.302 | 91.459.501 §1.395.241 92.923.480 | 99.695.410
7] Stoc mediu (B) 789.761 1.835.340 2.053.954 970.207 622.370 564.098 513.487
(A/B) - in numar de ori 148.35 64,47 49.46 94.27 130.57 164.73 194.15
1) | Indicatori de
profitabilitate
Rentabilitatea capitalului
| angajat
Profit/(Pierdere) inaintea 0
. platii dobanzii si
—, impozitului pe profit (A) 625.294 0 0 5.908.365 0| 50.848.181
19.171.342
Capital angajat (B) 16.816.879 | 25.690.033 | 23.262.507 | 20.967.325 18.745.605 11.823.310
(A/B) (daca este negative, 0
—| nu se calculeaza) ' 3.17 0 0 28.18 0 4.30
Marja bruta din vanzari
0
_{ Profit brut din vanzari (A) 625.294 0 0 0 0 0
; . 87.881.982
Cifra de afaceri neta (B) 87.679.820 | 75.275.181 | 71.465.369 | 59.491.036 | 70.212.817 | 70.212.817
—| (A/B*100) 0 0,71 0 0 0 0 0
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1. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant), respectiv indicatorul lichiditatii
imediate (indicatorul test acid) exprima de cate ori se cuprind datoriile curente in activele
curente, respectiv in active curente mai putin stocuri. Valorile obtinute sunt scazute in
comparatie cu cele recomandate (in jur de 2), reflectand o capacitate redusa de acoperire a
datoriilor curente din activele curente, si in principal din creante si lichiditati. Societatea are
nevoie de sustinere financiara pentru a putea sa isi continue activitatea.

II. Indicatori de risc

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul imprumutat
(credite pe o perioada mai mare de un an) in capitalurile proprii si reflecta structura de finantare
a societatii la incheierea exercitiului financiar. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica sau
negativa, cu atat pozitia societatii e considerata mai riscanta.

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de cate ori pot fi acoperite cheltuielile cu

dobanda din profitul inaintea dobanzii si impozitului. Cu cat valoarea indicatorului este mai mica
sau negativa, cu atat pozitia societatii este considerata mai riscanta.

IIl. Indicatori de activitate (de gestiune)
Numarul de zile de stocare indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate.

Viteza de rotatie a debitelor-clienti exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi
achita datoriile catre societate si arata astfel eficacitatea intreprinderii in colectarea creantelor
sale.

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il
obtine de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficienta managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale evalueaza eficienta managementului activelor totale prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de activele societatii.

1V. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il obtine societatea la o unitate de
resurse investite.

10. ALTE INFORMATII
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a)Prezentarea societatii

S.C. CET HIDROCARBURI S.A ARAD. este inmatriculatd cu nr.J02/1141/2009 si s-a
infiintat ca urmare a divizarii SC CET ARAD SA in anul 2009

- sediul si forma juridica : Bdul Iuliu Maniu 65-71, societate pe actiuni.

Obiectul de activitate:

- producerea energiei termice in scopul asigurarii necesarului de energie termica
solicitat de consumatorii urbani (apa fierbinte) si consumatorii industriali (abur

si apa fierbinte );

- transportul si distributia energiei termice sub forma de apd fierbinte necesard
incalzirii §i prepararii apei calde menajere pentru Municipiul Arad— activitate
concesionata de la Consiliul Local din anul 2001.

Capacitdti de productie

S.C. CET Hidrocarburi SA ARAD

urmatoarele capacitati de productie instalate si anume:
- grup cu putere instalatd de 12 MW, produce EE si ET in cogenerare

- CAF 4si5 cuo capacitate maxima de 100gcal /ora fiecare

2 cazane de abur de 75t/h, respectiv de 90t/h

are in structura organizatoricd si functionalad

Stocuri
Lei 2015 2016
Materii prime, consumabile si piese de schimb 503.284 470.785
Materiale de natura obiectelor de inventar 20.039 32.864
Total 523.323 503.649

Numerar si echivalente

Lei 31 Decembrie 31 Decembrie
2015 2016
Conturi la banci 1.742.955 3.342.477
Numerar in casierie 31.705 197.337
Avansuri de trezorerie 3.000 4.900
Alte valori 0 0
Numerar si echivalente la sfarsitul perioadei — total 1.777.660 3.544.714








b) Informatii privind relatiile societatii cu_filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi_in care se defin titluri de participare

Societati afiliate - SC CET ARAD SA deoarece exista conducere comuna (CLM Arad)
Tranzactii derulate cu persoane afiliate , respectiv cu SC CET ARAD SA in
cursul exercitiului financiar 2016 se prezinta astfel:

e Achizitii de energie termica in valoare de 62.090.714 lei.

e Achizitii de energie electrica in valoare de 3.453.510 lei.

e Incasari in cursul anului 2016 de catre CET HIDROCARBURI ARAD energie
termica si penalitati pentru plata cu intarziere a energiei termice apartinand SC CET
ARAD in valoare de 418 lei;

¢) Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate inifial intr-o monedd strdind

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala. Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valutd se {ine atdt in moneda nationald cét si in valuta, potrivit reglementarilor
elaborate in acest sens.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit:
Societatea nu datoreaza impozit pe profit la bugetul statului.
Reconcilierea profitului/pierderii contabile si fiscale:

TOTAL VENITURL. ..o vomimcmeniviissns e JOQOASTHL let
TOTAL CHELTUIELL... ........couceueevneane .. 99.695.520 lei
PROFIT/PIERDERE CONTABILA  ............. 50.848.181 lei
ELEMENTE SIMILARE VENITURILOR........ ... 299.097 lei
VENITURI NEIMPOZABILE....coiso wovsnsaresss  voo 77 lei
CHELTUIELINEDEDUCTIBILE ... civiviv wins 108.002 lei
REZERVA LEGALA.......coowuiivasmsssivsvvissasunse 1.347.400 lei
PROFIT FISCAL IN AN 2016... 51.039.199 lei

e) Cifra de afaceri este de  72.638.520 lei

Cotele de piatd detinute de S.C CET HIDROCARBURI S.A. ARAD : societatea este in
prezent unicul furnizor de energie termica in Municipiul Arad

f) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul contractelor de leasing
Societatea nu are incheiate contracte de leasing.
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Auditori

Avand in vedere prevederile art nr.27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata,
ale Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata si ale Reglementérilor contabile
conforme cu directivele europene, S.C. CET HIDROCARBURI ARAD S.A are obligatia
auditarii prezentelor situatii financiare anuale .

Auditul societatii este asigurat de catre firma de audit SC EUROAUDITORFIN
CONSULTING S.R.L.

Onorariul auditorului este stabilit prin intelegerea dintre parti si este prevazut in

contractul de prestari servicii incheiat intre SC CET HIDROCARBURI SA  si SC
EUROAUDITORFIN CONSULTING S.R.L.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu
legislatia europeana in vigoare la 31 decembrie 2016. Societatea nu considera costurile asociate
cu problemele mediului inconjurator ca fiind semnificative drept urmare, nu a inregistrat nici un
provizion referitor la costuri anticipate, inclusiv taxe legale si de consultanta, studii, proiectare si
implementare a planurilor de remediere a problemelor de mediu.

Continuitatea activitatii

Continuitatea activitatii Societatii depinde de imbunatatirea performantei sale operationale si/sau
de sprijinul din partea institutiilor statului.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care
presupune ca, Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii , conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile
viioare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in
viitorul previzibil, prin urmare aplicarea continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor
financiare este justificata.

INTOCMIT

Contab §ef /
.f 1}!

2] ‘

ADMINISTRATOR,/3
Ing. CIULEAN VICTOR







CET S.C. CENTRALA ELECTRICA DE TERMOFICARE HIDROCARBURI S.A. —V
310169 Arad, Bd.Iuliu Maniu nr.65-71 , CP 129, OP 10 Tu
tel. 0257/307766, 0257/307775 fax: 0257/270407 ,0257/280788 ahatliinly

150 5001:2008
150 14001:2004
OHS5AS5 18001:2007

[Ir-ﬂ email: contact@cetharad.ro r.p@cetharad.ro web: www.cetharad.ro
J02/1141/02.11.2009,R0 26176052 Cont IBAN ROS56 INGB 00 16 0000 3748911
ARAD

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2016 pentru :

Entitatea: S.C. CET HIDROCARBURI SA ARAD.

Judetul: ARAD

Adresa: localitatea ARAD, Bd. IULIU MANIU, nr. 65-71

Numar din registrul comertului: 102/1141/2009

Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3511- Producerea energiei electrice

Cod de identificare fiscala: R026176052

Administratorul societatii, CIULEAN VICTOR, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2016 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
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S.C. CET HIDROCARBURI SA ARAD

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
S| INDICATORII ECONOMICO-FINANCIARI
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2016

SC CET HIDROCARBURI SA ARAD cu sediul in Arad Calea luliu Maniu nr. 65-71,
inregistrata in Registrul Comertului sub nr. J02/1141/2009, avand CUI 26176052, cod
CAEN 3511 , este infiintata in anul 2009 ca rezultat a divizarii SC CET ARAD SA .
Obiectul principal de activitate este producerea energiei electrice si producerea,
transportul, distributia si furnizarea de energie termica in sistem centralizat pe raza
Municipiului Arad. Unicul actionar a societatii este Municipiul Arad care detine 875.557
actiuni a cate 10 lei actiunea.

In perioada exercitiului financiar 2016 si pana la data de 21.04.2017, activitatea a
fost administrata de Consiliul de Administratie format din urmatoarele persoane :

e D-nul Manta Florin Virgil avand calitatea de Presedinte al Consiliului de
Administratie

¢ D-nul Costin lonel membru al Consiliului de Administratie

e D-nul Metes Olimpiu membru al Consiliului de Administratie

e D-nul Olareanu Florentin membru al Consiliului de Administratie pana la data de
06.05.2016

e D-nul Pero Tamas Carol membru al Consiliului de Administratie pana la data de
23.06.2016

e D-nul Sima Gheorghe membru al Consiliului de Administratie

e D-nul Titiriga lon membru al Consiliului de Administratie

e D-nul Neamtiu Corneliu membru al Consiliului de Administratie din data de
16.09.2016

e D-nul Hutiu Gheorghe membru al Consiliului de Administratie din data de
16.09.2016

Incepand cu data de 22.04.2017, activitatea SC CET Hidrocarburi SA Arad este
administrata de Consiliul de Administratie format din urmatoarele persoane :
¢ D-nul Nitu Adrian avand calitatea de Presedinte al Consiliului de
Administratie
D-nul Gali Izabella membru al Consiliului de Administratie
D-nul Metes Olimpiu membru al Consiliului de Administratie
D-nul Chirilov Adriana membru al Consiliului de Administratie
D-nul Munteanu Sorin membru al Consiliului de Administratie
D-nul Sima Gheorghe membru al Consiliului de Administratie
D-nul Puf Laurentiu membru al Consiliului de Administratie







ANALIZA EVOLUTIEI ACTIVITATII SOCIETATII PE DURATA ANULUI 2016

SC CET HIDROCARBURI SA Arad isi desfasoara activitatea de producere
energie termica, transportul si distributia acesteia sub forma de apa fierbinte necesara
incalzirii gi prepararii apei calde menajere pentru Municipiul Arad in baza urmatoarelor
acte normative, licente sau/si autorizatii:

-LICENTA 3390/11.09.2015 clasa 2 emisa de catre Guvernul Romaniei Ministerul
Administratiei si Internelor — Autoritatea de Reglementare pentru Servicii Comunitare de
Utilitati Publice, pentru serviciul public de alimentare cu energie termica produsa
centralizat, cu exceptia producerii energiei termice in cogenerare- licenta de participare-
valabila pana la data de 11.09.2016;

-Hotararea 414/2009 a Consiliului Local Municipal Arad prin care se aproba ca SC
CET HIDROCARBURI SA Arad este operatorul serviciului de alimentare cu energie
termica in sistem centralizat(SACET) al Municipiului Arad;

-Contractul de concesiune 13676/04.03.2014 si HCLM Arad 49/03.03.2014 prin
care se aproba acest contract

In anul 2016 S.C. CET HIDROCARBURI S.A. Arad si-a desfasurat activitatea
potrivit obiectului de activitate din actul constitutiv,in baza bugetului de venituri si cheltuieli
si a programului de functionare aprobat de Consiliul de Administratie al SC CET
HIDROCARBURI SA ARAD la data de 08.02.2015 si HCLM Arad nr. 174/31.05.2016.

SC CET HIDROCARBURI SA ARAD a functionat tot timpul anului 2016, astfel:

- in perioada 01 ianuarie- 28 aprilie 2016 a preluat de la CET ARAD si a
distribuit intreaga cantitate necesara de energie termica,

- pentru perioada 28 aprilie 2016 — 10 octombrie 2016 a asigurat
producerea si furnizarea de energie termica sub forma de apa calda de
consum, in luna octombrie asigurand si energia termica pentru incalzire,
cu sursele de productie existente,

- in perioada octombrie-decembrie 2016 SC CET HIDROCARBURI SA
Arad a preluat intreaga cantitate de energie termica necesara de la SC
CET ARAD SA pe care a distribuit-o clientilor sai.







Evolutia principalilor indicatori privind activitatea desfasurata de societate
potrivit informatiilor din situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2016, comparativ cu

exercitiile anterioare

:lrrt INDICATORI ll':‘l ANUL 2011 ANUL 2012 ANUL 2013 ANUL 2014 | ANUL 2015 ANUL 2016
0 1 2 4 5 6 7 8 3
1 | Cifra de afaceri lei 87.679.820 75.275.181 71.465.369 | 59.491.036 | 70.212.817 72.638.520
Venituri totale din care: 118.956.261 76.646.925 72.350.857 87.303.606 | 79.564.147 150.543.59
2 - din exploatare lei 118.442.058 76.318.301 72.224.841 87.284.193 | 79.562.934 1
- din care 0 150.542.50
ajutor stat+ pen prescrise 24.424.000 26.757.589 | 8.877.843 6
vanzare patrimoniu (6512180pp
) 56.000.000
financiare 514.203 328.624 126.016 1.213 | 20.836.800
0 0 0 19.413 0
0 1.085
Cheltuieli totale din care: 118.330.972 | 101.591.302 91.459.501 | 81.395.241 | 92.923.480 99.695.410
3 - din exploatare din care: lei 117.860.020 101.288.317 91.452.356 81.395.241 | 92.923.480 99.695.410
reducere comerciala anulata ) ) )
penalitati ET SC CET ARAD SA 6.846.499 7.131.574 8.378.527 7.005.972 5.367.065 7.625.739
- financiare 470.952 302.985 7.145 0 0 0
Rezultatul brut al exercitiului ;
4 profit (+), pierdere (-) din care: lei 625.289 -24.944.377 -19.108.644 5.908.365 -13.359.333 50.848.181
- rezultat din exploatare lei 582.038 -24.970.016 -19.227.515 5.888.952 | -13.360.546 50.847.096
- rezultat din exploatare fara aj stat
si vz patrim -23.841.962 -24.970.016 -19.227.515 | -20.868.637 | -22.238.389 -22.042.384
- rezultat financiar lei 43.251 25.639 118.871 19.413 1.213 1.085
- rezultat extraordinar lei
5 | Numar mediu salariati nr. 393 354 332 329 322 310
6 | Venit mediu brut lunar pe | lei/ 2.993 2969 2961 2960 2960 2978
salariat sal
ari
at
7 Datorii totale lei 72.229.096 87.905.109 101.623.967 87.635.799 | 91.986.147 45.253.291
8 Creante totale lei 34.467.205 32.792.109 31.770.004 29.949.997 | 32.396.160 38.590.323
9 Stocuri lei 2.807.359 1.300.548 639.866 604.873 523.323 503.650
Perioada de recuperare a | zil
10 creantelor ) 178 159 162 184 168 194
11 | Perioada de plata a datoriilor zil 323 426 519 537 478 226
e
In cursul anului 2016 SC CET HIDROCARBURI SA ARAD produce , preia si
livreaza urmatoarele cantitati de energie termica:
PRODUSE UM 2011 2012 2013 2014 2015 2016
ET ACHIZITIONATA CET ARAD Geal 428.530 379.150 348.227 287.458 312.738 326.755
ET PRODUSA Geal 67.697 356.994 42.215 45977 34.054 40.968
ET LIVRATA retea transport Geal 496.226 | 415.006 390.028 333.435 | 346.761 367.723
ET LIVRATA retea distributie Geal 348.682 309.275 295.750 246.288 258.237 263.984
ET TOTAL FACTURAT din care : Gceal 329.828 276.073 259.879 213.791 225.509 230.845
ET facturata in retea de Geal 287.573 252.437 238.756 195.769 205.634 208.320
distributie din care
ET POP facturata Geal 246.678 | 217.230 204.946 168.694 177.488 178.606
ET AG Ec facturata Geal 40.897 35.207 33.810 27.075 28.146 29.714
ET facturata in retea de transport | Gcal 42.254 23.636 21.122 18.023 19.875 22.524
PIERDERI in reteaua de distributie | Gcal 61.107 56.838 56.994 50.520 52.602 55.664
PIERDERE reteaua de transport Geal 105.291 82.085 73.156 69.124 68.649 81.215








PIERDERE ET TRANSPORT % 21.22 19.78 18.76 20.73 19.80 22.09
Din care pe magistrala de % 3.2 3.5 2.95 3.76 3.62 3.81
interconexiune
PIERDERE ET DISTRIBUTIE % 17.53 18.38 19.27 20.51 20.37 21.09
Pentru realizarea productiei se consuma:
COMBUSTIBIL UM 2010 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
GAZ Miimc | 15.027 | 9423 | 4790 | 5346 | 6.148 | 4460 | 5423
PACURA tone 1.040 10 - - - =
Energie electrica Mwh 9.993 | 8338 | 7.075 | 7.348 | 7.151 | 6.528 | 6.423
Situatia financiara la data de 31.12.2016 supusa prezentului raport se prezinta astfel:
situatia situatia situatia situatia situatia situatia
financiara la| financiara la | financiara la | financiara la | financiara la | financiara la
INDICATORI UM 2011 2012 2013 2014 2015 2016 observatii
1|TOTAL ACTIVE LEI| 67,265,759| 70,983,215| 65,714,970] 55,453,144 54,034,342 54,934,356
2|ACTIVE CURENTE LEI| 50,376,654| 43,895,839| 41,098,459| 33,853,027 35,125,206| 42,962,937
3|DATORII CURENTE LEI| 70,948,544| 87,905,109| 101,623,967| 87,635,793| 91,986,147| 45,253,291
DATORII PE TERMEN
4|LUNG LEI 1,280,552 0 0 0 0 0
capitaluri negative - tb
5|CAPITAL PROPRIU LElI| -5,227,785| -19,315,055| -38,423,699| -32,515,334| -45774,608 3,484,604 |acoperite de actionar
6|CIFRA DE AFACERI LEI| 87,679,820| 75,275,181 71,465,369| 59,491,036 70,212,817 72,638,520
PROFIT NET/pierdere
7 |neta(-) LEI 625,289| -24,944 377| -19,108,644 5,908,365| -13,359,333| 50,848,181
Rata de solvabilitate 1.66 este limita minima
generala = active necesara in cadrul
8 [totale/datorii totale 0.931 0.807 0.647 0.633 0.587 1.214|criteriilor de eligibilitate
Rentabilitatea cifrei de 1% este limita minima
afaceri = 100" (profit necesara in cadrul
9|net/cifra de afaceri) % 0.71 -33.14 -26.74 9.93 -19.03 70.00|criteriilor de eligibilitate
Rata lichiditatii curente 1 este limita minima
= active curente/datorii necesara in cadrul
#|curente 0.71 0.50 0.40 0.39 0.38 0.95|criteriilor de eligibilitate

Din indicatorii prezentati se constata ca in anul 2016 societatea inregistreaza
imbunatatirea semnificativa a indicatorilor economici ca urmare a urmatorilor factori

definitorii:

1. transferul cu plata a unei parti din patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad catre
Municipiul Arad, reprezentand infrastructura tehnico-edilitara destinata transportului

energiei termice conform Contractelor de vanzare nr.

78012/25.11.2016 si

nr.68697/19.10.2016 incheiate in baza HCLM Arad nr. 346/14.10.2016 si HCLM

Arad nr. 423/24.11.2016







2. acoperirea de catre Municipiul Arad, unicul actionar al SC CET Hidrocarburi SA
Arad, a unei parti din pierderile generate de prestarea serviciului de termoficare in
Municipiul Arad in perioada 2010-2014 in valoare totala de 40 mil lei astfel:

- HCLM 25/05.02.2016 s-a alocat 6.000.000 lei

- HCLM 63/04.03.2016 s-a alocat 7.000.000 lei

- Disp Primar 1072/27.04.2016 s-a alocat  5.500.000 lei
- HCLM 212/22.06.2016 s-a alocat 5.000.000 lei

- HCLM 351/14.10.2016 s-a alocat 5.900.000 lei

- HCLM 354/21.10.2016 s-a alocat  10.600.000 lei

3. primirea in baza HG 759/2016 a sumei de 16 mil lei pentru sustinerea serviciului de
termoficare.

Capitalul propriu in anul 2016 devine pozitiv, dupa ce timp de 6 ani a avut valori
negative .

Conform programului de activitate aprobat pentru anul 2016 SC CET
HIDROCARBURI SA a achizitionat energia termica produsa de catre SC CET ARAD SA in
regim de cogenerare in baza contractului comercial nr. 9/E/29.01.2010-FET 13/2010, pretul
de achizitie energie termica fiind de 175.00 lei/gcal inclusiv TVA pentru populatie si 238.94
lei/gcal pentru agenti economici, preturi modificate in baza Deciziei ANRE 2385/2015 si
HCLM ARAD nr. 389/22.12.2015.

Pretul mediu de achizitie energie termica pentru anul 2016 este de 158.35
lei/gcal(190.02 lei/gcal inclusiv TVA) mai mic fata de anul 2015 cand acesta a fost de
167.96 lei/gcal(208.27 lei/gcal inclusiv TVA24%)

Productia de energie termica realizata de catre SC CET HIDROCARBURI SA Arad
in anul 2016 a avut la baza consumul de combustibil gaz, asigurat de catre C-GAZ
ENERGY in baza contractului nr. 487/04.04.2016 la un pret mediu de livrare de 1.130,60
lei/miimc, mai mic fata de 1.198 lei/mmc cat a fost in 2015.

Cifra de afaceri realizatd de societate in anul 2016 in suma de 72.638.520 lei este
compusa din:
e vanzarea de energie termica catre agenti economici si populatie la pretul de
referinta aprobat in suma de 61.044.497 lei;
e subventii de pret energie termica suportate din BL : 10.256.062 lei;
o prestari servicii catre terti (lucrari, reparatii) si hidrofor :  1.300.943 lei
e alte vanzari(fier vechi,chirii) : 37.018 lei

Fata de anul 2015 cifra de afaceri aferenta anului 2016 a crescut cu 3.45%, ca
urmare a cresterii volumului de vanzari cu 2.36%, pretul mediu de livrare energie termica
fiind direct legat de pretul de achizitie energie termica de la SC CET ARAD SA.

In cursul anului 2016 SC CET Hidrocarburi SA Arad a obtinul venituri din
exploatare care nu sunt legate de activitatea de baza, astfel:

1. vanzarea catre Municipiul Arad a unei parti din patrimoniul societatii privind
infrastructura tehnico-edilitara a transportului si distributie energiei termice in
vederea concesionarii acestora, cu scopul obtinerii licentei de transport-distributie —







furnizare si productie energie termica de la Autoritatile abilitate. Veniturile obtinute
din vanzarea activelor sunt in valoare de 20.836.800 lei, iar cheltuielile generate de
scoaterea din patrimoniu in valoare de 3.947.320 lei.

2. Acoperirea pierderilor generate de prestarea serviciului de termoficare in perioada
2010-2014 in suma de 56.000.000 lei.

Cheltuielile realizate pentru desfasurarea activitatii unitatii inregistrate in aceast an
in suma de 99.695.410 lei se prezinta astfel:

termenul

57.873.532 lei (58.05%) reprezinta costurile aferente achizitionarii de
combustibil — gaz si energie termica, necesare pentru asigurarea furnizarii
agentului termic pe raza Mun. Arad. Fata de anul 2015 se constata o crestere
procentuala cu 1.92% a acestor cheltuieli ca efect a schimbarii programului de
functionare, SC CET Hidrocarburi SA Arad producand energie termica pana in
octombrie 2016.
14.510.143 lei (14.55%) reprezinta costurile aferente personalului adica
costurile salariale si a obligatiilor aferente acestora catre Bugetul cosolidat. Fata
de anul 2015 se inregistreaza o diminuare a acestor cheltuieli cu 453.423 lei ca
urmare a concediilor medicale suportate din bugetul asigurarilor sociale,
precum si din diminuarea numarului de personal ca urmare a pensionarilor,
deceselor;
9.122.933 lei (9.15%) reprezinta cheltuielile cu apa in valoare de 6.235.631 lei
si energia electrica achizitionata de la SC CET ARAD SA in suma de 2.887.302
lei, cheltuieli necesare activitatii curente a societatii, cheltuieli care au scazut
fata de anul precedent cu 4.01% ca urmare a optimizarii consumului de apa,
reducerea pierderilor masice si ca urmare a diminuarii consumului de energie
electrica in punctele termice prin montarea convertizoarelor de frecventa.
9.365.184 lei (9.39%) reprezinta alte cheltuieli de exploatare, cum ar fi:

- 7.680.996 lei penalitati calculate pentru neachitarea in
scadent a facturilor catre furnizori, din care 6.512.180 lei sunt penalitati

considerate prescrise in 2014, dar care conform sentintei judecatoresti nu indeplineau

conditiile.

- 497.587 lei cheltuieli reparatii executate cu tertii,

- 90.678 lei cheltuieli redeventa si chirii

- 663.249 lei cheltuieli cu impozite si taxe locale

- 432.674 lei cheltuieli generate de procesele deschise de

SC CET ARAD SA

1.997.197 lei (2.00%) reprezinta cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe
folosite pentru activitatea de baza a societatii;
3.947.320 lei (3.95%) reprezinta cheltuiala generata de scoaterea din
patrimoniu, prin vanzare, a activelor neamortizate integral;
2.879.101 lei (2.88%) reprezinta alte cheltuieli necesare activitatii :cheltuieli cu
materiale consumabile-stocuri 918.151 lei, cheltuieli cu obiectele de inventar-
contoare, echipamente protectie 233.395 lei, cheltuieli prestatii externe-
servicii(asigurari 21.812 lei, pregatire cadre 5.291 lei, colaboratori 283.034
lei,onorarii 34.756 lei, protocol reclama publicitate 42.643 tranport+deplasari
33.609 lei, cheltuieli postale 107.511 lei, ch bancare 32.739 lei, paza 234.310
lei, actiuni socio-culturale 476.862 lei(fasc , transp, en el pens,despagubiri).







Rezultatul din exploatare in valoare de 50.847.096 lei (profit) ca rezultat al
sustinerii serviciului de termoficare de catre unicul actionar Municipiul Arad, prin alocarea
sumei de 40 mil , respectiv 16 mil de la Bugetul de Stat, precum si ca urmare a vanzarii
activelor reprezentand infrastructura tehnico-edilitara a transportului-distributiei energiei
termice ganerand un rezultat net a vanzarii de 16.889.480 lei. In cursul anului 2016 se
repun pe costuri penalitatile SC CET ARAD SA considerate prescrise, penalitati calculate
pentru anul 2010 si neactionate in instanta, dar pe care instantele de judecata considera

ca neintemeiata motivarea de prescriere in valoare de 6.512.180 lei.
Fara ajutorul mentionat rezultatul exercitiului ar fi fost pierdere — 22.042.384 lei ,

ceea ce demonstreaza faptul ca prin veniturile pe care le realizeaza

SC CET

HIDROCARBURI SA Arad nu poate acoperii cheltuielile generate activitatii de termoficare.

Rezultatul financiar inregistrat in cursul anului 2016 este de 1.085 lei(profit):

-Inregistrare dobanzilor overnight in valoare bruta de 1.085 lei;

Rezultat exceptional nu s-a inregistrat in 2016.

Pe parcursul exercitiului financiar 2016 S.C. CET HIDROCARBURI S.A. a achitat
toate datoriile restante fata de furnizori, respectiv fata de SC CET ARAD SA, ramanand de

achiatat penalitati in valoare de 35.829.629 lei.

in anul 2016 obligatiile fiscale au fost achitate, respectandu-se conditia de plata
lunara sau compensare cu TVA de recuperat a obligatiilor de platé curente catre bugetul

consolidat al statului si bugetul asigurarilor.

Trebuie subliniat de asemenea impactul asupra rezultatului financiar a actiunilor in
instanta declansate de SC CET ARAD SA impotriva SC CET Hidrocarburi SA Arad pentru
recuperarea restantelor inregistrate ca urmare a neacoperirii prin preturile/tarifele
aprobate de Municipiul Arad a costurilor generate de activitatea de termoficare.

SUME
ACHITAT | DATORATE
lei Sl
ACHITATE explicatii
sume in curs de
CH EXEC BEJ GODEA ALEX , DOS. 64/2016 191,397 6,381 | lamurire
sume in curs de
CH EXEC BEJ BERLO, DO, 53/2015 266,530 48,028 | lamurire
DEC GOSP 845/05,07,16 -ONORAR EXPERT 1,991 1,991
FACT 1286/11,01,2016- ONORAR EXPERT CHIS V 2,000 2,000
FACT 816/10,10,2016- ONORAR EXBEJ OPRITESCU SI
ROSU 5,000 5,000
CAUTIUNE SUSPENDARE- DOS.3620/ 55/2016 29,112 29,112
TAXA TIMBRU DOS. 55/2016 1,350 1,350
CAUTIUNE SUSPENDARE- DOS 12092/ 55/2016 JUD ARAD 19,355 19,355
TAXA TIMBRU DOS 1442/108/2015 TRIB. TM 7,553 7,553
CHELTUIELI JUDECATA D0S.359/108/2015 TRIB ARAD 276,500 276,500
TAXA TIMBRU DOS. 1442/108/2015 TRIBTM TM 94,334 94,334
ONORARIU EXPERTIZA D0OS.359/108/2015 8,775 8,775
TOTAL 903,897 500,378 403,519








In ceea ce priveste prevederile art 153.24 din L31/1991 actualizata,unde se
prevede ca activul net al societatii (total active —datorii)trebuie sa fie mai mare decat

jumatate din capitalul social , SC CET HIDROCARBURI SA ARAD respecta aceasta
conditie astfel:

e total active: 54.934.356 lei

datorii pe termen scurt : 45.253.291 lei

datorii pe termen lung: 0 lei

capital social: 8.755.570 lei

=>2% (564.934.356-45.253.291) > 8.755.570 conditie indeplinita.

In siuatia in care aceasta conditie nu este indeplinita, conform prevederilor
L31/1990 a societatilor comerciale, diferenta trebuie acoperita de actionar .

In conditiile in care societatile comerciale nu au perspective sa realizeze, in anul
urmator Tn care au constatat ca au capitaluri proprii negative, profit suficient pentru
acoperirea pierderilor, se recomanda majorarea capitalului social.

Cadrul legal

- Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare

Pentru ca aceasta conditie impusa de Legea scietatilor comerciale prin art 153.24
sa fie respectata la SC CET HIDROCARBURI SA Arad, in continuare, trebuie ca activele
sa creasca sau datoriile sa scada astfel incat sa nu se ajunga din nou la o decapitalizare a
societatii.

Pentru anul 2010-2016 s-au aplicat preturile de facturare energie termica aprobate

prin urmatoarele Hotarari ale Consiliului Local Municipal
Arad:
PRETURI APROBATE INCLUSIV TVA
PRET TARIF TARIF PRET PRET
BAZA LEGALA PRODUCTIE | TRANSPORT DISTRIBUTIE| LOCAL |FFACT POP|SuBV BL | SUBV BS |OBS
modificare
subventie
HCLM 415/22.12.2009 162.47 29.83 95.15| 287.45 207.22| 33.69| 46.54|suportata BS
modif pret
HCLM 92/29.04.2010 170.05 29.83 95.15| 295.03 214.8| 33.69| 46.54|achizitie ET
modificare cot
HCLM 230/03.09.2010 177.2 31.08 99.15| 307.42 223.83 35.1 48.5|TVA 24%
HCLM 273/31.10.2011 173.05 31.08 103.29| 307.42 307.42 0 0|eliminare suby
HCLM 216/08.10.2012 173.05 31.08 103.29| 307.42 290 17.42 subv pret pop
dim pret
HCLM 29/14,02,2013 144.99 58.08 104.35| 307.42 290| 17.42 productie
dim pret
HCLM 314/23,12,2013 143.14 58.08 106.2| 307.42 290 17.42 productie
crestere pret
HCLM 58/06.03.2015 196.08 58.08 106.2| 360.36 290| 70.36 achiz et
pret populatie
HCLM 389/22.12.2015 175 56.21 105.73| 336.94 266.58| 70.36 TVA 20%
pretagec TVi
HCLM 58/06.03.2017 238.94 56.21 105.73| 400.88 0 0 20%








In cursul anului 2016 s-a diminuat pretul de facturare a energiei termice livrate populatiei
si ca urmare a diminuarii pretului de achizitie energie termica de la SC CET ARAD SA
pentru populatie , dar si ca urmare a reducerii cotei TVA de la 24% la 20%.

Satisfactia clientilor si cresterea nivelului de incredere al acestora fata de societate

este una dintre prioritatile unitatii.

indicatori 2011 2012 2013 2014 2015 2016
numar reclamatii parametrii calitate 81 61 75 54 36 43
numar reclamatii parametrii calitate justificate 9 7 5 2 6 2

O problema cu care se confrunta sistemul centralizat de incalzire a Municipiului Arad este
si fenomenul debransarilor, atat legale dar mai ales cele ilegale

Indicatori 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
mp radianti total in evidenta 423,612| 414,671 413,558| 407,169| 399,887 395.981| 388.157
nr.total de debransari si deconectari
realizate 273 161 147 5 1 17 0
debransari-deconectari ilegale 40 226 464 297 113 80
rezilieri populatie 9 15 27 23 44 44

Continuarea tendintei de debransare /deconectare a populatiei de la sistemul

centralizat de termoficare ar putea duce la crearea de dezechilibre termice in condominii
si retelele de termoficare ducand si la cresterea costurilor pentru consumatorii ramasi in
sistem.

In vederea stoparii acestei tendinte si de atragerea de noi consumatori se va

urmari:

mentinerea unui pret de facturare a energiei termice, suportabil de catre clienti,
facilitarea modului de incasare a facturilor de incalzire si apa calda prin acordarea
de esalonari la plata,

gestionarea eficienta a energiei termice de catre clienti prin asigurarea de
consultanta energetica de specialitate,

finalizarea lucrarilor de inlocuire contoare incalzire si continuarea lucrarilor de
inlocuire a contoarelor de apa calda , cu contoare cu ultrasunete, mai performante,
asigurarea de asistenta, mentenanta si prestari de servicii la solicitarea clientilor,
pentru eficientizarea serviciilor prestate si cresterea gradului de confort in
condominii,

promovarea realizarii instalatiilor interioare de incalzire in sisteme de distributie pe
orizontala si contorizarea individuala.

Rezultatele obtinute pe cele 3 activitati de baza ale societatii se prezinta astfel:

ACTIVITATE
ELEMENTE PRODUCTIE TRANSPORT DISTRIBUTIE
CHELTUIELI(lei) 10,744,710.00 17,457,648.00 24,457 833.00
CANTITATE (FACTURATA) 40,968.00 286,508.00 208,320.00
PRET lei/gcal 145.83/199.12 46.84 88.11
VENITURI TOTALE(lei) 6,468,418.14 13,420,034.72 18,355,075.20
PROFIT/PIERDERE(lei) -4,276,291.86 -4,037,614.28 -6,102,757.80








Pierderile din activitatile de transport si distributie arata necesitatea continuarii
programului ,Termoficare 2006-2020" .

De asemenea se va urmari reducerea pierderilor de energie termica pe retelele de
termoficare prin atragere de fonduri sau lichiditati pentru modernizarea acestora.Accesarea
fondurilor alocate de Guvernul Elvetian pentru modernizare PT Aradul Nou, prin
transformarea acestuia in centrala termica pe gaz si biomasa, va reduce pierderile pe
retele aferente acelui punct, cat si pierderile pe retelele de transport ce vor intra in
modernizare reabilitare conform programului.

ALTE PRECIZARI

Situatiile financiare intocmite pentru anul 2016 respecta prevederile Legii
Contabilitatii nr.82/1991, republicata in ianuarie 2005, ale Ordinului MFP nr.1802/2014 care
aproba Reglementarile Contabile conforme cu directivele europene.

Nu s-au facut compensari intre conturile bilantiere sau intre venituri si cheltuieli.

La finele exercitiului financiar 2016 s-a efectuat inventarierea tuturor elementelor de
activ si pasiv in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991 republicata,
O.M.F.P. nr. 2861/2009 si a Deciziei directorului general al societatii nr.72/06.12.2016.

Valorificarea rezultatelor inventarierii este inregistrata in evidenta contabila.

INFORMATII PRIVIND EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE DE LA TNCHEIEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR Sl EVOLUTIA VIITOARE A SOCIETATII

La data prezentei, la Primaria Municipiului Arad este in faza de aprobare
studiul de oprtunitate privind atribuirea serviciului de termoficare catre SC CET
Hidrocarburi SA Arad.

La data de 07.03.2014, contractul de concesiune nr. 5664/07.03.2001 incheiat intre
SC CET HIDROCARBURI SA ARAD si Consiliul Local al Municipiului Arad a
expirat,contract in baza caruia erau atribuite Licentele de furnizare si distributie energie
termica fapt pentru care aceste Licente de furnizare si distributie emise de catre ANRSC au
fost si ele anulate.

Desi procesul de demarare a prelungirii Contractului de concesiune nr. 5664/2001
prin Act Aditional a inceput din octombrie 2013 in urma Hotararii AGA a SC CET
HIDROCARBURI SA ARAD, comunicata Consiliului Local prin adresa nr
7292/15.11.2013,abia la finele anului serviciul de specialitate din cadrul Primariei
Municipiului Arad a intocmit un proiect de Hotarare conform celor solicitate si I-a inaintat
spre Avizare Secretarului Municipiului Arad. Proiectul de Hotarare nu a mai fost supus
spre aprobare Consiliului Local Municipal Arad, fara a cunoaste motivele care au stat la
baza refuzului promovarii Proiectului de Hotarare intocmit.

Astfel ca, independent de solicitarea facuta de adoptare a unei Hotarari de
prelungire a Contractului de Concesiune prin Act Aditional formulata in baza Legii 51/2006







Art. 33 Alin. 4 si a Legii 325/2006 Art. 4 , Contractele de concesiune aflate in derulare la
data intrarii in vigoare a prezentei opereaza pana la expirarea sau, dupa caz rezilierea
acestora in conditiile legii” (proiectul de Hotarare nu a fost avizat juridic), in data de
03.03.2014 Consiliul Local Arad prin Hotararea Nr. 49/2014 a aprobat delegarea
serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in Municipiul Arad,
respectiv gestiunea delegata prin atribuire directa catre SC CET Hidrocarburi, si implicit
Aprobarea Contractului de Concesiune prin delegarea gestiunii serviciului public de
alimentare cu energie termica in sistem centralizat.

Ca urmare a Hotararii CLM Arad si a Contractului de Concesiune 13676/2014
incheiat, s-a depus in data de 06.03.2014 la ANRSC documentatia necesara prelungirii
Licentei serviciului de alimentare centralizat cu energie termica, licenta care expira odata
cu implinirea termenului de valablitate a Contractului de Concesiune avut anterior.

Prin Adresa 205493/2014 ANRSC a instiintat SC CET HIDROCARBURI SA,
precum si Primaria Municipiului Arad, respectiv Consiliul Local Municipal Arad cu privire
la faptul ca solicitarea SC CET HIDROCARBURBURI SA Arad a fost radiata din
procedura de modificare a licentelor, intrucat nu se indeplineste criteriul obligatoriu de
acordare a licentei prevazut de Art. 47 Lit. d) din Regulamentul privind acordarea
licentelor in domeniul serviciilor comunitare de utilitati publice aprobat prin HG 745/2007,
respectiv , contractele de delegare a gestiunii serviciului/activitatii prezentate de solicitanti
au fost atribuite in conditiile legii”.

De asemenea ANRSC a mai aratat ca potrivit prevederilor Art. 12 Alin.4 din
Legea 325/2006 ,Contractele de concesiune aflate in derulare la data intrarii in vigoare a
prezentei opereaza pana la expirarea sau, dupa caz rezilierea acestora in conditiile legii”,
atribuirea unui nou contract de concesiune, dupa incetarea valabilitati Contractul de
Concesiune Nr. 5664/2001, in baza caruia societatea noastra a avut dreptul de a presta
serviciul in Municipiul Arad pana la data de 07.03.2014, trebuie sa se faca numai , prin
aplicarea procedurii de licitatie publica deschisa”, in conformitate cu dispozitiile Art. 29
Alin. 8 si Alin. 9 din Legea 51/2006 si nu prin Atribuire Directa cum s-a procedat prin
Contractul de Concesiune 13676/2014.

ANRSC prin Adresa emisa solicita revocarea Hotararii de atribuire a

Contractului de Concesiune nr. 13676/2014, deoarece apreciaza ca nu a fost atribuit in
conditii legii si organizarea licitatiei publice in vederea atribuirii contractului de delegare a
gestiunii serviciului catre un operator licentiat. Organizarea si derularea delegarii gestiunii
acestui serviciu sa se faca, conform HG 717/2008.

Neindeplinirea conditiilor impuse de ANRSC ar putea genera o serie de
efecte negative atat tehnice cat si economice ce se vor resfrange asupra societatii
noastre si care vor face imposibila continuarea pe mai departe in conditii de legalitate a
activitatii specifice:

- Imposibilitatea continuarii relatiilor contractuale existente si care sunt generatoare
de venituri pentru societatea noastra.

- Imposibilitatea efectuarii unor actiuni si proceduri tehnice ce sunt necesare si
esentiale pentru asigurarea unui serviciu de tipul celui prestat de societatea
noastra.

In cursul anului 2015, SC CET HIDROCARBURI SA Arad, dobandeste Licenta
ANRSC NR. 3390/11.09.2015 de participare la atribuirea serviciului de termoficare, ultima
de acest gen, din 2016 nu s-a mai acordat de catre ANRSC ca urmare a modificarilor
legislative.

Prin modificarile aduse de Legea 225/26.11.2016 la Legea51/2006 -Serviciilor
comunitare de utilitate publica, precum si 0G28/2017, atribuirea licentelor de producere,
furnizare distributie si transport energie termica va fi transferata catre ANRE.







Conturile bancare ale SC CET HIDROCARBURI SA Arad au mai fost poprite si in
anul 2016 de catre furnizorii SC CET ARAD SA ca urmare a neachitarii obligatiilor
asumate. Aceasta situatie, impreuna cu dosarele aflate pe rol la instantele de judecata au
dus la implicarea masiva a municipalitatii ca actionar unic pentru a elimina riscul si chiar
sustine continuitatea activitati de alimentare cu energie termica a Mun. Arad. De asemenea
in cursul anului 2016 SC CET Hidrocarburi SA Arad, isi achita obligatiile sale catre SC CET
ARAD SA prin plata directa la furnizorii SC CET ARAD SA, SC CET ARAD SA avand
conturile poprite, asigurand prin acest mod continuitatea activitatii SC CET ARAD SA.

In cursul Anului 2016 s-au derulat, finalizat sau inceput urmatoarele Dosare cu SC
CET ARAD SA:

1.Dosar 241/2015 BEJ HORVAT
- Cerere de infintare poprire in Anul 2016 pentru suma de 21.145.786,96 lei — tert poprit.
- La data prezentei nu exista inregistrata nici o Cerere de Validare a Popririi.

2. Dosar 142/2015 BEJ EXECUTOR OPRITESCU-ROSU
- Cerere de infintare poprire pentru suma de 11.351.248,87 lei — tert poprit.
- Dupa ramanerea definitiva a obligatiei de plata in Anul 2016, suma a fost achitata de
catre societatea.

3. Dosar 142/2